进，严格落实“五专”制度。

广州岭南集团控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

66

（四）员工权益责任

公司全年劳动合同签订率/集体合同覆盖率、社会保险参保率等基本指标均达到100%。按

照《劳动合同法》《社保法》等相关劳动用工方面的法律、法规、条例等，与员工签订劳动

合同，为员工购买五险一金、重疾互助基金，定期组织员工体检，并为全体导游购买了雇主

责任险和人身意外险。

此外，公司通过多种形式提高员工幸福指数，帮助员工个人成长，推动企业不断进步，

营造和谐快乐的工作氛围。

（五）环境保护责任

公司全面贯彻节能降耗、绿色环保理念。2017年度，公司及旗下企业积极参与“地球一

小时”活动。

（六）安全生产责任

公司以高标准、严要求制定各项安全生产制度，建立和完善安全标准体系，并建立紧急

预案，全方位建立安全机制，持续提升防范能力和应急处置能力，以“企业责任，安全第一，

以人为本，人文关怀”为原则，为顾客提供安全、满意的服务。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司积极采取措施，努力降低能耗并减少污染排放，促进企业可持续发展。酒店运营方

面，公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国节约能源法》等相关

环保法律法规，制定并执行《环保管理规定》、《节约能源管理规定》等制度。公司加强对

环境影响如噪声、废气、温室气体和污水等因素的管理。公司每年设定各项节能指标及考核

要求，要求各下属企业切实采取措施，确保各项节能目标计划的完成。此外，公司旗下各酒

店按照中国饭店协会制定的“绿色酒店”标准，从绿色销售、节约用水、能源管理、环境保

护、垃圾管理、绿色客房、绿色餐饮、绿色管理等8个方面做好绿色酒店，全面推行低碳服务。

在节约酒店资源的同时，也向顾客宣传了低碳理念。进一步将绿色发展理念融入到品牌标准

中，加大节能降耗、环保物料采用等力度，树立低碳、绿色、环保的品牌形象。

广州岭南集团控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州岭南集团控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

68

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
2,182 0.0008% 400,534,853   728 400,535,581 400,537,763 59.76%

1、国有法人

持股
  371,701,773   371,701,773 371,701,773 55.46%

2、其他内资

持股
2,182 0.0008% 28,833,080   728 28,833,808 28,835,990 4.30%

其中：境内法

人持股
  26,136,906   26,136,906 26,136,906 3.90%

   境内

自然人持股
2,182 0.0008% 2,696,174   728 2,696,902 2,699,084 0.40%

二、无限售条

件股份
269,671,562 99.9992%   -728 -728 269,670,834 40.24%

1、人民币普

通股
269,671,562 99.9992%   -728 -728 269,670,834 40.24%

三、股份总数 269,673,744 100.00% 400,534,853   0 400,534,853 670,208,597 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2016年8月24日，公司召开董事会八届十八次会议及监事会八届十次会议，审议通过了《关

于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》及其他相关议案，拟以发

行股份及支付现金方式购买岭南集团持有的花园酒店100%股权、中国大酒店100%股权，以发

行股份及支付现金方式购买岭南集团持有广之旅股份及以发行股份方式购买广州流花宾馆集

团股份有限公司、朱少东、郑烘、卢建旭、郭斌、方方、张小昂持有广之旅股份，合计占广

之旅总股份的90.45%，同时向广州国发、广州金控、广州证券及岭南控股第一期员工持股计

划非公开发行不超过135,379,061股人民币普通股股份募集配套资金不超过15亿元。2016年9

月19日，公司2016年第二次临时股东大会审议通过上述事项。2017年1月16日，中国证券监督

广州岭南集团控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

管理委员会下发了《关于核准广州岭南集团控股股份有限公司向广州岭南国际企业集团有限

公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可［2017］129号），核准了公司

非公开发行265,155,792股股份向相关方购买花园酒店100%股权、中国大酒店100%股权及广之

旅90.45%股份的资产，并非公开发行不超过135,379,061股新股募集本次发行股份购买资产的

[…]

而职级变化相应也提高了退休补贴标准，因此抵消了工资增长降低相对负债水平的好处，为

此，公司只用每年固定成本分摊退休福利补贴，从而不需要考虑工资增长。因此财务假设方

面，只考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

2）离职率

根据行业和公司的背景资料，在职员工依年龄段划分为四类，如下表

20岁-30岁 离职率从20%逐步降低到10%，反映年青职工的稳定程度较差的情况

30-40岁 离职率从10%逐步降低到5%，该年龄段的职工较少离职

40岁-50岁 离职率假设为5%，该人群整体波动率较小

50岁以上 默认离职率为0%

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的

离职率进行设置。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为28年。公司使用精算时对应期限为28年的国债和

市场上的公司债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为4.5%。

②敏感性分析结果说明

广州岭南集团控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

160

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划

义务现值减少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死

亡率上升5%，即变为原来的1.05倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降1.3815%，

死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降5%，即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益

计划义务现值将上升1.4457%，死亡率对负债的影响较大。

2）离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务

现值下降。因为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益

计划义务现值将减少。当离职率上升5%，即变为原来的1.05倍时，公司本期末设定受益计划

义务现值将下降0.0631%。离职率的改变对负债的影响较小。当离职率下降5%，即变为原来

的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降0.0641%。离职率的改变对负债的影响

较小。

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平

时，每年的总负债额上升。当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司 2017年底总负

债下降了2.0615% 。这是因为，利率越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。

当年利率下降到 4.3% 时，相对于基准水平，公司 2017年底总负债上升了2.1334% 。

其他说明：

33、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 596,807.95 596,807.95

未出资款是预计对广州市东

方祥贵饮食美容有限公司的

未出资款。

合计 596,807.95 596,807.95 --

34、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 3,600,000.09  724,999.92 2,875,000.17

智慧旅游服务行业

平台及行业标准化

建设及广州市电子

商务发展专项资金

扶持项目

奖励积分 9,654,533.10 9,707,054.58 4,922,358.19 14,439,229.49 消费积分

合计 13,254,533.19 9,707,054.58 5,647,358.11 17,314,229.66 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

广州岭南集团控股股份有限公司 2017 年年度报告全文

161

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

智慧旅游服

务行业平台

及行业标准

化建设

2,166,666.72   324,999.96   1,841,666.76 与资产相关

广州市电子

商务发展专

项资金扶持

项目

1,433,333.37   399,999.96   1,033,333.41 与资产相关

合计 3,600,000.09   724,999.92   2,875,000.17 --

35、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 269,673,744.00 400,534,853.00   400,534,853.00 670,208,597.00

36、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 546,684,309.32 1,332,842,734.09 765,162,773.15 1,114,364,270.26

其他资本公积 100,283,622.36   100,283,622.36

合计 646,967,931.68 1,332,842,734.09 765,162,773.15 1,214,647,892.62

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）2017年，公司发行股份购买资产。公司2017年1月31日同一控制下合并广州花园酒店

有限公司、中国大酒店以及广州广之旅国际旅行社股份有限公司(以下简称“被合并方”)影

响资本公积减少764,155,792.00元。原因是：①公司2017年1月31日同一控制下合并将被合并

方所确认的长期股权投资成本与所支付的合并对价差额减少资本公积2,635,883,938.78元，

对应发行股份产生的股本溢价增加资本公积2,672,770,508元；②公司将被合并方合并前实现

留存收益355,724,115.14元，从公司的资本公积转到留存收益；③公司2017年1月31日合并被

合并方，冲回模拟以前年度视同纳入合并范围而确认的资本公积445,318,246.08元；以上三

项共减少资本公积764,155,792.00元。

（2）2017年4月，公司非公开发行募集货币资金人民币1,499,999,995.88元，扣除与发行

有关的费用人民币33,619,721.63元（含增值税进项税额1,841,520.84元），公司实际募集资

金净额为人民币1,466,380,274.25元，其中增加“股本”人民币135,379,061.00元。募集资

金净额扣除股本135,379,061.00元后，加上增值税进项税额1,841,520.84元，共增加计入“资